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Dienos Klausimai
Oficialis kataliku direktorius (Catholic Directory), iš

leistas New York’e 1950 metais, paduoda įdomių statisti
nių žinių apie katalikų judėjimą Jungtinėse Amerikos Val
stybėse, Alaskoj ir Havaji salose 1949 metais. Pasirodo, 
kad 1949 metais katalikų skaičius šiose šalyse pasiekė 27,- 
766,141. Palyginant su 1948 metais, padidėjo 1,047,798, 
arba 3.8 procentais. Tai yra labai žynius padidėjimas. 
Didžiausios arkidiocezijos šioje šalyje yra šios: Chicago 
su 1,691,681; Bostono su 1,302,985; New Yorko—1,260,- 
328; Philadelphia su 1,058,058 ir Newark, N. J.—1,028,- 
951. Didžiausios diecezijos yra Brooklyno su 1,249,197 ir 
Pittsburgh’© su 805,699. šioje šalyje Katalikų Bažnyčia 
turi 4 kardinolus, 21 arkivyskupą ir 157 vyskupus. Perei
tais metais Į Katalikų Bažnyčią perėjo šimtas tūkstančių 
konvertitų. Pilnamečių pakrikštyta 119,173, arba 2,043 
daugiau, negu 1948 metais. Katalikiškų vedybų buvo 338,- 
512, kas parodo sumažėjimą 9.3 procentų. Kūdikių krikš
tų buvo 943,443, padidėjo 6,235. Katalikai šioje šalyje tu
ri 11,497 atskiras mokslines institucijas, kas parodo padi
dėjimą 165 palyginus su 1948 metais. 

* * *
Maskvos inspiruojami ir Japonijos komunistai pradėjo 

bruzdėti. Birželio 3-čią jie organizavo taip vadinamą mar
šą Į Tokijo. Raudonųjų vadovybė buvo paskelbus genera
linį streiką ir kvietė visos šalies darbininkus prisidėti. Vie
nok iš jų organizuoto maršo ir paskelbto streiko nieko 
neišėjo. Japonų komunistų atviresnis bruzdėjimas pasi
reiškė gegužės 30-tą Jungtinių Amerikos Valstybių ka
reiviams minint kapų puošimo dieną—Memorial Day. Už 
atakas prieš amerikiečius kareivius 8 japonai komunistai 
buvo teisti ir nubausti kalėjimu. Pasirodo, kad raudonie
ji visur vartoja tą pačią taktiką. Rytinės Vokietijos komu
nistai planingai ruošėsi prie maršo užimti visą Berlyną. 
Tas turėjo Kvykti gegužės 28-tą. Vienok vakariečiams at
virai ir aiškiai pasisakius, kad jokių įsiveržimų netole
ruos ir neklaužadas 'sutiks ugnimi, raudonųjų pučas ne
išdegė. Tas pats įvyko ir Japonijoj, kur gaspadoriauja 
gen. McArthur, kurs irgi su komunistais nedaro jokių ce
remonijų.

* * *
U. S. Kongreso jungtinis senato ir atstovų buto ko

mitetas galutinai priėmė tremtinių biliaus įstatymo tekstą. 
Pagal tą bilių, kuris netrukus bus abiejų butų priimtas, į 
šią šalį galės atvykt 341,000 tremtinių. Šiuo įstatymu ga
lės pasinaudoti keli tūkstančiai lietuvių, kurie dar tebe
vargsta Vokietijos ir kitų vakarinės Europos valstybių sto
vyklose. Naujas įstatymas numato įleidimą tremtinių, ku
rie yra pabėgę Vokietijon, Austrijon ir Italijon nuo gruo
džio 22, 1945, iki sausio 1, 1949. Taipgi numato legali
zavimą apsigyvenimo 15,000 tremtinių kilusių iš rytinės 
Europos, kurie buvo įleisti į šią šalį tik laikinam apsisto
jimui.

METINIS IŠVAŽIAVIMAS JĖZAUS
NUKRYŽIUOTO SESERŲ NAUDAI

Elmhurst, Pa.—Antradieni, liepos 4-tą, Jungtinių Ame
rikos Valstybių nepriklausomybės šventėje, Elmhurst Pa., 
Įvyks didelis metinis išvažiavimas-piknykas Jėzaus Nukry
žiuoto Seserų vienuolyno naudai.

Šio išvažiavimo rengimu rūpinasi pačios seserys, vie
nuolyno kapelionas kun. S. J. Struckus ir rėmėjai. Išva
žiavimas įvyksta gražiame vienuolyno darže, prie ežero. 
Publikos dalyvaus iš visų Scrantų vyskupijos lietuvių pa
rapijų. Bus išleidimai vertingų dovanų, šokiai ir kitokios 
įvairenybės.

Seselės daug pasišventimo parodo vesdamos senelių 
prieglaudą, auklėdamos ir lavindamos lietuvių jaunimą 
katalikiškoje ir lietuviškoje dvasioje. Užtad liepos 4-tą 
visos ir visi vykime į Elmhurst maloniai praleisti laiką ir 
suteikt seselėms užpelnyta paramą.

BELGAI IŠSIRINKO 
NAUJĄ SEIMĄ

BRUSELIS. — Pereitą sekma
dieni, birželio 4-tą, belgai išsi
rinko naują seimą, kurs galuti
nai turės išspręsti karaliaus klau
simą.

Pereitas seimas buvo paleistas 
dėlto, kad negalėjo susitarti dėl 
karaliaus. Buvo pravestas visuo
tinas gyventojų atsiklausimas. 
Nors dauguma piliečių pasisakė 
už karaliaus Leopoldo III su
grąžinimą sostan, vienok seime 
karaliaus šalininkai negalėjo su
daryti reikalingos daugumos ir 
klausimo negalėjo galutinai iš
spręsti.

Naujai išrinktasis seimas tu
rės reikalingą karaliaus šalinin
kų daugumą. Iš 212 atstovų kri
kščionys demokratai pravedė 108. 
Dabar jie galės vieni sudaryt ka
binetu. _______■ -

PROF. GAIGALAIČIO 
ATSIMINIMAI

Prieš trejetą metų tremtyje 
miręs žinomas Mažosios Lietuvos 
darbuotojas, Vokietijos Reichs
tago narys, Vytauto Didžiojo 
universiteto profesorius, dr. V. 
Gaigalaitis paliko savo ranka ra
šytus atsiminimus, liečiančius 
lietuvių veiklą Prūsų Lietuvoje, 
jo ir kitų lietuvninkų žygius 
Prūsijos Reichstage, lietuvių ko
vas už tautinę kultūrą, mokyk
las, spaudą ir pan. Rankraštis 
randasi velionies našlės globoje. 
Šiuo metu jis perduotas kai ku
riems M. Lietuvos veikėjams, 
kurie daro žygius jį apologra- 
fuoti. L.

SVEIKINAME!
Birželio 3. 1950

LRKSA Centro ofisui, 
Wilkes-Barre, Pa.

Detroit. Mich.—LRKSA 57-to 
Seimo Priėmimo Komiteto vardu 
sveikinu Susivienijimo vadovybę 
įgijus teisę legaliai daryti bizni 
Michigan valstijoje.

Mes esame tikri, kad šis lai
mėjimas prisidės prie sekminges- 
nio naujų narių gavimo šioje val
stijoje ir bendrai pakels mūsų 
Susivienijimo prestyžą.

Vykdomosios Tarybos parei
gūnai, pasidarbavę čarterio įre
gistravimui, nusipelno aukšto 
pripažinimo. Mes linkime nuola
tinio pasisekimo Susivienijimo 
auginimui.

Su nuoširdžia pagarba,
Rapolas Valatka, 

Seimo Priėmimo K-to pirm.

BIRŽELIO 14-TOSIOS
MINĖJIMAS

Rengia Binghamton’o Lietuvių 
Taryba birželio-Junc 17-tą, 1950. 
Woodrow Wilson School Au
ditorijoj, Prospect St., Bingham
ton, N. Y.

Pagal 1939 metų rugpiūčio 
mėn. 23 d. Stalino ir Hitlerio su
sitarimą, 1940 m. birželio mėn. 15 
d. Sovietų Rusija begėdiškai su- 
laužusi tarptautinę teisę, su Lie
tuva pasirašytas taikos ir nepuo
limo sutartis, okupavo Lietuvą, 
panaikindama Lietuvos Nepri
klausomybę. Sovietų Rusija, oku
pavus Lietuvą, įvedė komunisti
nį, diktatorinį, teroristinį reži
mą, siekdama sunaikinti Lietu
vių tautą. Tūkstančius lietuvių 
kankino ir žiauriai marino kalėji
muose.

1941 metais birželio men. 14 d. 
Sovietų Rusija pradėjo masinį 
Lietuvių tautos naikinimą, areš
tais, deportacijomis — išgabenda
ma į Sovietų Rusijos vergų sto
vyklas 40,000 lietuvių mirčiai, 
nekaltų moterų, vaikų ir vyrų.

Birželio mėn. 14 dienos įvy
kiai kasdien kartojasi okupuoto
je Lietuvoje! Sovietų Rusija 
deportacijomis į vergų stovyklas 
jau yra išgabenusi iš Lietuvos 
800,000 lietuvių.

Birželio mėn. 14 diena yra Lie
tuvių tautai didžio skausmo ir 
liūdesio diena!

Lietuviai, gyvendami laisvam 
demokratiniam pasauly, birželio 
mėn. 14 d. prisimins išžudytus ir 
žūstančius savo tautiečius Sovie
tų Rusijos vergų stovyklose ir 
juos, kaip galėdami pagerbs.

1950 m. birželio mėn. 17 dieną 
(šeštadienį) 7:30 vai. vakare 
Woodrow Wilson School Audi
torijoj, Prospect St., Bingham- 
ton’e įvyks IŠKILMINGAS PO
SĖDIS.

Iškilmingame posėdyje kalbas 
pasakys Binghamton’o Lietuvių 
R. Katalikų Bažnyčios klebonas 
Pranciškonas Tėvas Kun. Kran- 
cevičius, Vytautas Grigaliūnas ir 
kiti.

1950 m. birželio mėn. 18 d. 
10:30 vai. Lietuvių R. Katalikų 
Bažnyčioje bus atlaikytos Šv. 
Mišios intencija žuvusių ir žūs
tančių lietuvių, komunistų ver
gų stovyklose.

Tamsta, atsilankydamas į mi
nėjimą, pagerbsite ir prisiminsi
te žuvusius ir žūstančius brolius 
ir seses tautiečius.

Įėjimas į minėjimą — neapmo
kamas.

ALT Binghamton’o Skyrius

Tampa, Fla.—Birželio 5-tą dar 
neišaiškinti asmenys nukovė pa
garsėjusį gemblerį Jimmy Lu- 
miii' ■■■ .

MIRĖ BUVĘS LIETUVOS PREZIDENTAS D-RAS KAZYS GRINIUS
. ; i

BUVĘS VARPO IR KITŲ LAIKRAŠČIŲ REDAK
TORIUS.—VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ 

VADAS.-BUVĘS PREMJERAS

ŠEIMINES IŠKILMES IR PRAMOGOS
BAŽNYTINES IŠKILMES

Kaip kiekvienas Susivienijimo seimas, taip ir 57-sis 
bus pradėtas iškilmingomis bažnytinėmis pamaldomis. Pa
maldos įvyks pirmadienį, liepos 10-tą, Šv. Sakramento 
(Blessed Sacrament) katedroje. Prasidės 9 vai. ryte. Pa
maldose dalyvaus vienas iš vyskupų.

Pamaldos už mirusius Susivienijimo narius įvyks antra
dienį, liepos 11-tą, 8 vai. ryte, Šv. Antano bažnyčioje, kur 
klebonauja kun. dr. Ignas F. Boreišis.

Chicago (LAIC).—Birželio mėnuo, tragedijų mėnuo, 
atnešė dar vieną skaudžią žinią. 1950 m. birželio 4 d. 
mirė dr. Kazys Grinius, trečiasis Lietuvos Respublikos 
Prezidentas. Velionis mirė šeimos narių tarpe, namie, 
7210 S. May Street, Chicago, Ill.

Velionis buvo gimęs 1866 m. gruodžio 17 d. Selemos 
kaime, Sasnavos (anuomet Gudelių) v., Marijampolės 
apskr., Vinco Grinevičiaus-Griniaus ir Onos Vosyliūtės 
sūnus.- 1887 m. baigęs Marijampolės gimnaziją, jis nu
vyko Maskvon: ir ten 1892 m. baigė medicinos gydytojo 
mokslus. 1926 inetais Kauno universitetas jam suteikė me
dicinos daktaro laipsnį honoris causa, už nuopelnus, tyri
nėjimus ir raštus medicinos srity. f

Baigęs mokslus, velionis per 9 mėnesius plaukiojo 
Kaspijos jūroje kaip laivo gydytojas. Grįžęs Lietuvon 
1894 m., jis praktikavo mediciną Marijampolėje, Virbaly, 
Kudirkos Naumiesty ir Pilviškiuose, ligi vėl 1902 m. su
grįžo Marijampolėn. Ryšy su 1905 m. revoliuciniu judė
jimu Lietuvoje, dr. Grinius buvo ištremtas Vilniun—ke
liems mėnesiams. Po 3 metų jis vėl pateko kalėjiman ir 
buvo ištremtas iš “Lenkijos”. Pagyvenęs 2 metu ištrė
mime \ ilniuje jis 1910 m. grįžo Marijampolėn ir po ke
lių mėnesių naujai kalėjiman pakliuvo.

Pirmoj > pasaulinio karo metais velionis gyveno Ru
sijoje. 1919 m, pavasarį per Turkiją atvyko Prancūzijon, 
kur per pusmetį gelbėjo Lietuvos delegacijai Taikos Kon
ferencijoje Grįžęs Lietuvon, buvo išrinktas į Steigia
mąjį. Sainis'l'-.į/et’-ukus per porą metų ėjo ministerio pir
mininko pareigas. Jam pirmininkaujant ministerių kabi-

SEIMO ATIDARYMAS
57 seimo atidarymas įvyks po bažnytinių iškilmių— 

liepos 10-tą, 11 vai. ryte, Statler viešbučio svetainėje. Ati
darys Seimo Priėmimo Komiteto pirmininkas Rapolas Va
latka. Atidaryme dalyvaus ir sveikinimo kalbą pasakys 
Detroito majoras Cobo.

MENO FESTIVALAS
Įvyks sekmadienį, liepos 9-tą, vakare, Statler viešbu

čio auditorijoj. Programą išpildys Lietuvių Radio Klubo 
choras, vadovaujant muzikui B. Budriūnui, ir šokėjų gru
pė, vadovaujant mokytojai poniai Zaganevičienei; taipgi 
muzikos, dainos ir šokių talentai—vietiniai ir atvykę iš 
kitų kolonijų. Kontestantains skiriamos dovanos. Meno 
festivalo ruoša rūpinasi komisija, kurią sudaro prof. P. 
Padalskis, R. G. Valatka ir Elžbieta Paurazienė.

SEIMINIS BANKIETAS
Įvyks trečiadienį, liepos 12-tą, vakare, viešbučio Stat

ler auditorijoj. Programos vedėju bus prof. P. Padalskis. 
Seimo Priėmimo Komitetas garbės svečiais yra užkvietęs 
J. E. vyskupą Zaleski, Michigan valstijos gubernatorių G. 
Mennen Williams, U. S. kongresmaną Dingell ir vice gu
bernatorių Keyes. Kalbėtojų tarpe bus įžymių lietuvių, vi
suomenininkų ir Susivienijimo veikėjų. Programa bus pa
įvairinta meno numeriais.

Numatomos ir kitokios pramogos, kaip ekskursija lai
vu, atlankymas Fordo dirbtuvių.

netui, pasirašyta taikos sutartis su Rusija ir pergyventa 
Vilniaus tragedija ir laimėtas tarptautinis Lietuvos pripa
žinimas ir priėmimas į Tautų Sąjungą. Po 1922 m., jis 
daug nusipelnė’'sveikatingumo pažangai Lietuvoje. 1926 
m. vasarą jam: teko atsistoti valstybės priešaky—jis buvo 
išrinktas Lietuvos Respublikos prezidento pareigoms eiti.

Tautinėje veikloje velionis pradėjo dalyvauti dar gim
nazijos suole sėdėdamas—1882 m. “Auszros” skaityto
jas ir platintojas, jaunas moksleivis netrukus ėmė patsai 
rašinėti. Pirmieji spausdinti Griniaus raštai pasirodė 1888 
m. “Lietuviškajame Balse” ir “Šviesoje”. Tais pačiais 
metais jisai dalyvavo “Varpo” sumanytojų susirinkime ir 
po 1894 m. buvo Varpininkų komiteto narys, 1897-99 m. 
“Ūkininko” ir, po Vinco Kudirkos mirties, “Varpo” re
daktorius. 1909-1910 m. Grinius redagavo vilniškį “Lie
tuvos Ūkininką” ir “Lietuvos Žinias”—vėliau 1922-24 m. 
vėl redagavo “Lietuvos Žinias” Kaune.

Vadovaudamas Valstiečių Liaudininkų Sąjungai, jis 
buvo vienas nuosaikiausių jos vadų. Nuo 1927 m. velio
nis mažai dalyvavo politiniame gyvenime, betgi gyvai da
lyvavo visuomeninėje veikloje. Vokiečiams Lietuvą oku
pavus, jisai su kun. Krupavičium ir min. Aleksa pasirašė 
protesto raštą prieš Lietuvos kolonizavimą ir gyventojų 
naikinimą. 1942 m. liepos mėn. vokiečiai nutarė visus 3 iš
tremti Vokietijon, betgi seneliui Griniui leido apsigyventi 
kaime. 1944 m. jisai su žymia tautos dalimi pergyveno 
naują Lietuvos tragediją. Po ilgų kelionių ir vargų, jis 
pasiekė vakarų Vokietiją ir, dar po kelių metų, laisvąją
Amerikos šalį.

Velionis buvo vedęs du sykiu. Pirmoji žmona Joaųa 
žuvo 1918 m. Kaukaze nuo bolševikų kulkų, kartu su 
dukryte Gražina. Iš pirmųjų sutuoktuvių išliko tik vie
nas sūnus, Lietuvos kariuomenės pulkininkas Kazys, da
bar profesoriaująs Syracuse universitete. Vedęs antrą syk 
1927 m., dr. Grinius susilaukė sūnaus Liūto, kuris dabar 
veikliai dalyvauja skautų judėjime, visuonleninėje veiklo
je, ir studijuoja Illinois Institute of Technology.

Tebūnie velioniui Prezidentui lengva vaišingos Ame
rikos žemelė—ligi jo palaikai sugrįš amžinam poilsiui Lie
tuvos žemėje, iš kurios jis buvo kilęs, kurią jis mylėjo, už 
kurios ir jos sūnų laisvę jis visą ilgą amžių kovojo.

Cleveland, Ohio.—Birželio 3-čią 
lėktuvo nelaimėje žuvo 3 asme
nys. Lėktuvas sudužo nusilei
džiant Bedford-Miles airport 
aikštėje.

Defiance, Ohio.—Gegužės 29-tą 
Auglaize kalkių gamykloje spro
go 4 tonai dinamito. Žuvo 3 as
menys, 1 sužeistas.

Rantoul, Ill.—Birželio 3-čią au- 
tomobiliaus nelaimėje žuvo 3 ka
riškiai. į ....

SVEIKINIMAI IR AUKOS
Kaip, paprastai, kiekvienas seimas gauna apsčiai svei

kinimų ir aukų. Aukas patartina skirt' Susivienijimo Lab
darybės Fondui, kurs rūpinasi senų ir suvargusių organi
zacijos narių Šelpimu; Bendrajam Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondui, kurs rūpinasi nelaimingųjų Lietuvos tremti
nių šelpimu, atgabenimu Amerikon ir įkurdinimu; Ame
rikos Lietuvių Tarybai, kuri rūpinasi politine Lietuvos iš
laisvinimo akcija.

Kuopų atstovai ir svečiai, kurie nori gauti butus Stat
ler viešbuty, kur vyks seimo sesijos ir šeiminės pramogos, 
užsiregistruokite išanksto kreipiantis į Front Office Man
ager, Hotel Statler, Grand Circus Park at Washington 
Blvd, and Bagley Ave., Detroit, Mich. Kandidatai, no
rintys dalyvauti meno festivalo konteste, užsiregistruoki
te pas Seimo Priėmimo Komiteto raštininkę, Miss Ona 
Kasė, 16234 Lesure Ave., Detroit 27, Mich., arba Susi
vienijimo centro ofise, P. O. Box 32 (73 E. South St.), 
Wilkes-Barre, Pa. Kontestantų registracijai yra paruoštos 
specialės blankos.

SĖKMINGAS LRKSA 4-TOS PENNA
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

i

Pereitą sekmadienį, birželio 4. 
Sans Souci parke įvyko pavasa
rinis LRKSA 4-tos Penna aps
krities išvažiavimas.

Nors diena pasitaikė debesiuo- 
ta ir vėsoka, vis dėlto publikos 
gausiai atsilankė ir visi maloniai 
praleido laiką. Kaip ir buvo pra
matyta, išvažiavime matėsi gan 
apsčiai iš Europos atvykusių Lie
tuvos tremtinių.

Šiame išvažiavime padarytas iš
mėginimas apseiti be specialės 
programos. Paprastai būdavo su
rengiamos Įvairios programėlės. 
Parke yra gana didelė auditori
ja. Bet aplinkui ūžiant Įvairioms 
mašinoms—nei programos daly
viams išpildyti, nei publikai 
klausytis nepatogu. Užtad šie
met jokios programos nedaryta 
ir, pasirodo, publika jos nei ne
pasigedo.

Išvažiavimo rengimu rūpinosi 
apskrities valdyba, kurią sudaro 
Juozas Venslauskas, Juozas Bat-

valdybos) pareigūnai ir šie jų 
asistentai: Alicija Venslauskic- 
nė—cashier; Enochas Leškaus- 
kas, Alfonsas Pauliukonis, Ma
tas Žekonis, Antanas Navikas, 
Silvestras Kuosa, Juozas Bat- 
vinskas, Jr., Antanas Ambrozai- 
tis, Antanas Jankūnas, Jos. Da
ley, Juozas Kulkauskas, Kazys 
Vaitkevičius, 
Vincas

Juozas Satuna, 
Skamaročius ir kiti.

PAŠVENTINTA MIRU
SIŲJŲ LENTA

Schw. Gmundas. — Balandžio 
30 d., dalyvaujant lietuvių sto
vyklos vadovybei, mokykloms ir 
gausiai susirinkusiai visuomenei, 
buvo iškilmingai pašventinta vie
tos vokiečių kapinių koplyčios 
išorinėje sienoje įmūryta lenta. ________ r____  _ ... _____.. _ „
Joje įrašytos tų mūsų tautiečių ir evangelikų bažnyčių kapelio- Šlakis, Reimundas Leškauskas, 
pavardės, kurie pailso tremtyje Inai kun. Karalius ir kun. A. Tra- Simonas Galinis ir Matas Zujus. 
pakeliui Į tėvynę ir atsigulė sve-j kis. Šia proga susirinkusieji nuo- Prie rengėjų (refrešjnentų) 
timoje švabų žemėje amžinam! širdžiai prisiminė mirusius tau-'standos uoliai darbavosi visi ge-

kuri kaip žinome, greitai naiki
na kapus, pažadėjo saugoti bent 
šią lentą neribotą laiką. Lentą,' 
nuskleisdamas tautinę vėliavą, 
atidengė LTB apylinkės pirmi
ninkas p. Alg. Kačanauskas, pa
sakydamas momentui pritaikytą 
kalbą. Speciales pamaldas atlai
kė, lentą pašventino ir gražius 
pamokslus pasakė liet, katalikų' vinskas, Pranas Katilius, Jurgis

v v- ’ ’• lx’-’ - , Reimundas Leškauskas,

New 
licija 
Houston, 42 metų, kuri prisipa
žinus kirviu užmušus savo vyrą, 
jo kūną sukapojus į dalis, kurias 
išmėtė po įvairias miesto dalis.

York.—Birželio L-mą po- 
suėmė Mrs. Elizabeth

Altoona, Pa. — Birželio 3-čią 
dėl gaisro žuvo Mrs. Mary Phil
ips, 62, jos sūnus John, 39, ir jos 
anūkas John, 16.

Newton, Ill. — Gegužės 29-tą 
lėktuvo nelaimėje žuvo du as
menys.

Ouenset, R. I.—Birželio l-mą 
____ _ ______ _____ ____ ___________ _ ____________ ____________  ________  __ dviejų inžinų lėktuvo nelaimėje 

poįlsiui. Kapinių administracija, I tiečius ir už juos pasimeldė. L. neralinio komiteto (apskrities Isudegė 9 jūreiviai. 

kis. Šia proga susirinkusieji nuo- Prie rengėjų (refrešjnentų)
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LIETUVA BUS IŠVA
DUOTA

Los Angeles, Cal., leidžiamas 
mėnesinis žurnalas “Lietuvių 
Dienos” Nr. 4, 1950, išspausdino 
pasikalbėjimą su profesorium 
Mykolu Biržiška. Šį tą iš to pasi
kalbėjimo čia paduodame.

“—Kaip Tamsta žiūri į tremti
niuose tebesamą gyvą Lietuvon grį
žimo mintį? Ar pateisinamas kai 
kurių del to nepasitenkinimas?

žiaurumu, naikindami visa, kas lie
tuviška. Naujos gyvulini!} vagonų 
virtinės dieną naktį rieda gimtai
siais tėviškės laukais, pasmerkda- 
mos lietuvius tremties pražūčiai ir 
grasindamos visišku lietuvių tau
tos išnaikinimu.

“Engiamų ir žudomų mūsų tau
tos brolių skundas nebegali per ge
ležinę uždangą prasiveržti. Bet 
laisvajame pasaulyje yra lietuvių. 
Jų balsas turi kuo plačiausiai nu
aidėti.”

ŠVEICARAI TURI 
GERĄ UOSLĘ

Dienraštis “Draugas” rašo:
“Daug kas laiko reikšmingu da

lyku Šveicarijos vyriausybės įsaky
mą gyventojams dėti atsargon mais
to produktus ir kitokius gyvenimo 
reikmenis. Esą, šveicarai turį gerą 
uoslę. Prieš kiekvieną didesnę pa
saulio krizę, jie sutaupo, pasideda 
dalykų atsargon.

“Panašus šveicarų valdžios įsa
kymas buvęs padarytas 1939 m. 
rugpiūčio mėn.

“Prie panašių žinių komentarai 
nereikalingi. Jos savaime yra aiš
kios.”

Birželio 28 d. 1932 m. Kaune 
mirė poetas Maironis.

"GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711 4

GENOCIDO METINĖS
Kai kurios kolonijos paklausė Vyriausio Lietuvai Iš

laisvinimo Komiteto ir Amerikos Lietuvių Tarybos atsi
šaukimų minėti birželio 14-15, kaip gedulo dienas. Tuo 
tikslu kai kuriose kolonijose yra rengiami masiniai susi
rinkimai, kuriuose pakviesti kalbėtojai ir prelegentai iš
dėstys raudonųjų agresorių lietuvių tautai padarytas ir 
daromas žalas.

Dabar Amerikoje turime tūkstančius gyvųjų raudonų
jų maskolių genocido liudininkų, kurie gali ir kitiems pa
vaizduoti tas baisenybes.

Daugely bažnyčių bus atlaikytos specialės pamaldos 
už kritusius dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės ir 

. genocido aukas.
Būtų gražu, kad tuose susirinkimuose, prakalbose ir pa

maldose kuo gausiausia dalyvautų ne tiktai iš Europos at
vykę Lietuvos tremtiniai, kurie gyviausia atjaučia Lietu
vos tragediją ir savo tautiečių likimą, bet ir senesnieji at
eiviai, taip pat ir čia augusios kartos.

I vieną dalyką reiktų atkreipti kuo didžiausią dėmė
si, tai skelbimą Lietuvos tragedijos ir raudonųjų okupan
tų budeliškų darbų kitataučių akyse._ Medžiagos raudo
nųjų genocidui pavaizduoti kreipkitės Į Lietuvių Infor
macijos Centrą (Lithuanian American Information Cen
ter, 233 Broadway, New York 7, N. Y.), arba Į Amerikos 
Lietuvių Taiybos centrą, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Amerikiečių spauda dabar nesivaržydama deda me
džiagą vaizduojančią bolševikų šunybes.

r
 Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto žiniomis, per pirmąją 
ir dabartinę raudonųjų okupacijas išžudytų, Sibiran ir į 
kitus Rusijos užkampius išgabentų sistematingam išnaiki
nimui lietuvių skaičius siekia 800,000. Tai yra apie treč
dalis visos mūsų tautos gyvenusios Lietuvos teritorijoje.

į Caristinė Rusija, pusantro šimto metų teriojusi lietuvių 
tautą, nepadarė tokių kruvinų žaizdų, kokias padarė ir 
tebedaro komunistinė Rusija. Maskva sulaužė visas su 
Lietuva padarytas sutartis ir pasižadėjimus respektuoti 
jos laisvę ir nepriklausomybę, šimtus tūkstančių lietuvių 
išnaikino žiauriausiais būdais, į išvietintų lietuvių vietas 
gabena maskolius, aziatus ir kitus patikimus elementus, 
tuo tarpu pasaulyje dėl mūsų tautos likimo viešpatauja 
kone mirtina tyla. Didžiosios valstybės, neva atstovau
jančios demokratini pasauli, visose kryžkelėse šaukia apie 
pastovią taiką ir jos pasirengę sugyventi su komunistine 
Rusija, jeigu tik ji atšisaKytų nuo tolimesnių žygių ir toli
mesnių užgrobimų. Kaip gi tada su tomis tautomis, kurių 
laisvę ir nepriklausomybę Maskva sutrempė savo kruvi
nais batais, kurios atsidūrė pasaulyje negirdėtoje vergi
joje? Toje vergijoje sistematingai naikinama mūsų tau
ta. Dėlto mūsų šventa prievolė kelti balsą ir kovoti už 
tautos gyvybės išgelbėjimą ir Lietuvai laisvės ir nepriklau
somybės atkovojimą.

Tadgi visu rimtumu minėkime birželio 14-15.

“—Toks ‘kai kurių’ nepasitenki
nimas-man toks svetimas ir iš viso 
nesuprantamas, jog aš nemoku ir 
nenoriu dėl to ir sakytiš. Anuomet, 

» kai mūsų tebekovota dėl Vilniaus, 
ir Lietuvoje turėjome tokių pat 
dėl jo ‘netikėlių’, kurių kiti net 
mėgino su lenkais uostytis jį ap
lenkiant, bet ryžtingesnis lietuvių 
tautos daugumas tvirtai stovėjo sa
vo vilnietiškoje pozicijoje ir—jau 
dešimt metų, kai Vilnius yra drau
ge su Lietuvą; Lietuva kenčia—ir 
jis kenčia, bet vis jau drauge, o 
tas jau daug reiškia.

“Kas dėl pačios Lietuvon grįži
mo ‘minties’—čia neturi būti kokių 
dvejojimų ir svyravimų, tik tvirta, 
ryžtinga valia, kuri reikštųsi kie
tais, aiškiais, su kits kitu suderin
tais darbais ir kurių tikslas būtų 
vienas ir tas pats: padėti Lietuvai 
nusikratyti maskolių jungo ir at
gauti savo nepriklausomybę.

“Tokie tremtiniai, kurie bus nu
stoję tokios minties, man neįdomūs 
nei kaip lietuviai, nei kaip žmonės; 
teeinie jie bendran Amerikos kati- 
lan kad ir negrįžtamai 1

“—-Kaip Tamsta apskritai verti
ni Lietuvos vadavimo padėtį?

“—Tiek mūsų įstaigomis, tiek ir 
vyrais, kurie tam darbui pasisky
rė, pilnai pasitikiu; kuo galiu ir 
sugebu, stengiuos jiems padėti ir 
ypač sąžiningai atlikti, kas kada 
man pavedama. Suprantama, daug 
ko vadavimo dar*be nežinau ir ne
privalau žinoti, tad visokias to dar
bo ‘kritikas’ priimu labai atsargiai, 
pats į tą sportą nelinkęs įsivelti. 
Geriau valdykime jausmus ir liežu
vius, daugiau tyliai dirbkime. Ple
pumas—mūsų rykštė, dar blogiau— 
būdas destrukciniam priešo darbui 
paremti.' Šiaip ar mes plepėsim ar 
neplepėsim, Lietuva bus išvaduo
ta, nes ji turi būti išvaduota.”

KANAUNINKAS J. B. KONČIUS 
IŠVYKO Į EUROPA

BALF'o pirmininkas išvyko Į 
Europą š. m. birželio mėn. 1 d. 
laivu “Queen Elizabeth”. Pirmi
ninką palydėti į uostą atvyko jo 
giminės, pažįstami, bičiuliai ir 
bendradarbiai. Atsisveikinant vi
si linkėjo išvykstančiajam ge
riausios sėkmės.

BALF’o pirmininkas, vykda
mas į Europą, BALF’o valdybai 
prašant, sutiko bent vieną mėne
sį pašvęsti grynai BALF'o rei
kalams. Tuo tikslu jis lankysis 
įvairiose įstaigose, kur pasistengs 
išjudinti daugelį užkliuvusių 
mūsų tautiečių bylų.

Jis taip pat ieškos kelių ir 
būdų kaip pagelbėti tiems lietu
viams, kurie dėl nesveikatos ar 
senatvės negali išvažiuoti ir 
ir jiems statomos sunkios sąlygos 
vizoms gauti.

BALF’o centras, 105 Grand St.,

Brooklyn 11, N. Y., bus nuolati
niam kontakte su pirmininku Eu
ropoje. Jei kas norėtų, kad pats 
pirmininkas užkliuvusiomis imi
gracijos bylomis pasirūpintų, tai 
prašomi painformuoti BALF’o 
centrą, kokioje būklėje kviečia
mųjų bylos randasi, kokioje į- 
staigoje sulaikytos ir dėl kokių 
priežasęių. Visos tokios infor
macijos reikalingos, kad galima 
būtų greičiau ir sėkmingiau ap
ginti skriaudžiamųjų tautiečių 
teises. Visais atvejais BALF’o 
centras žinias persiųs pirminin
kui.

BALF’o pirmininką, esant jam 
Europoje, pavaduoja Juozas Bo
ley, BALF’o vicepirmininkas.

Liepos 12 d. 1920 m. Lietuva 
pasirašė taikos sutartį su Rusi
ja Maskvoje.

BROLIAI-SESĖS U. S. LIETUVIAI!

LDS 35 METŲ SUKAKTIS 
_ _ _

Pereitą sekmadieni ir pirmadienį, birželio 4' ir 5 die
nomis, South Bostone, Šv. Petro parapijoj, Įvyko metinis 
Lietuvių Darbininkų Sąjungos seimas. Šiuo seimu pami
nėta 35 .metų sąjungos gyvavimo ir veikimo sukaktis.

Sąjungos sumanytojais buvo Chicagos lietuviai darbi
ninkai. Jiems vadovavo žinomas, visuomenininkas kun. 
Fabijonas S. Kemėšis.

Organizacinis iniciatorių susirinkimas Įvyko birželio 
10, 1915, So. Bostone. Ten pat išrinkta valdyba, kuri va
dovavo iki pirmojo seimo įvykusio liepos 3-4,1916 metais, 
So. Bostone. Pirmosios valdybos sąstatas buvo toks: kun. 
F. S. Kemėšis—dvasios vadas; Motiejus Žioba—pirminin
kas; Marijona Juškienė—vice pirmininkė; Jonas J. Ra
manauskas—raštininkas; Mykolas Venis—iždininkas; 
Petras Grinkevičius—finansų raštininkas; Vincas Kudir
ka, Pranas Kuras ir Jonas Peti'au'skas—iždo globėjai.

Iniciatorių susirinkime buvo nutarta Įsteigti nuosavą 
spaustuvę ir leisti laikraštį. Pirmasis LDS organo “Dar
bininko” numeris pasirodė 1915 metais rugsėjo 19-tą. Kurį 
laiką “Darbininkas” ėjo tris kartus savaitėje, dabar lei
džiamas du kartu. Pirmuoju “Darbininko” redaktorium 
buvo kun. F. S. Kemėšis, kurs prieš antrąjį pasaulini ka
rą profesoriavo Lietuvoje žemės Ūkio Akademijoje. Da
bartinis jo likimas nežinomas. Ilgokai “Darbininką” re
dagavo Pranas Gudas. Sąjungai ir laikraščiui “Darbi
ninkui” labai daug jėgų aukoja žinomas rašytojas publi
cistas prelatas dr. K. Urbanavičius—Jonas Kmitas, kurs 
ir dabar rašinėja vedamuosius straipsnius; ilgametis są
jungos pirmininkas kun. Pranas M. Juras, nuolatiniai są
jungos ir laikraščio rėmėjai kun. Pranas Virmauskis, kun. 
Pranas Juškaitis, kun. Jonas Švagždys; ilgametis “Darbi-

NEUŽBAIGTA DOVANA 
TAUTOS PAVERGĖJUI
“Darbininkas” rašo apie čekų 

darbininku dovaną Įteiktą raudo
najam carui Stalinui.

“Čekų darbininkai, ‘džiaugdamie
si’ jų išlaisvinimu, penkmečio pro
ga padirbdino Stalinui liuksusinį 
traukinį. Raudonai jis dažytas, bet 
su baltu stogu, kaip vaikų žaisliu
kas, kokio nei baltieji carai nesap
navo. Pagal visus technikos išra
dimus, traukiniui nieko nestinga, 
kad būtų jauku ir saugu. Sienos 
drūtos ir plieninės, o vidus odinis 
su visokiais išgražinimais: bran
gaus parcelano, kristalo, dramblio 
kaulo, aukso ir sidabro. Neužmirš
tas nei sidabrinis . . . samavoras. 
Yra ir radijo, telefonas, kinas, elek
tra, šaltas ir karštas vanduo, vė- 
dintuvai ir šildytuvai, atskiri kam
bariai—dirbamieji ir miegamieji, 
tiek pačiam ‘bosui’, tiek ir jo paly
dovams. Galimas daiktas, neužmirš
ta įrengti nei slapti kampeliai vi
sokiems sėkliams ir saugotojams 
‘brangiausios pasaulyje gyvybės’.

“Vienas daiktas, greičiausia, bus 
pamirštas: papuošti tą traukinį nu
žudytų žmonių kaukuolėmis, išgra
žinti vergų stovyklų paveikslais, 
‘išpentyti’ pralietu žmonių krauju, 
atvėsinti motinų ir vaikų ašaromis. 
Gerai dar būtų pridėti televiziją, 
kad matytųsi ir girdėtųsi pavergtų
jų ir kankinamųjų iškreipti veidai, 
šiurpūs šauksmai iš kalėjimų pože
mių, išsukinėti sąnariai ir ‘atviri 
prisipažinimai’ pasmerktųjų. Neblo
ga būtų turėti ir toks samavoras, 
kuris virtų ‘trucyzną’ viso pasau
lio nuodijimui. Būtinai reikėtų dar 
‘katarinkos’, kad griežtų vis tą pa
čią meliodiją: ‘Pirmyn išalkusi mi
nia, pirmyn vergai nužemintieji,— 
čia raudonas caras darda raudonu 
traukiniu 1’ ”

LIŪDNOS SUKAKTYS
Sąryšy su birželio 15-tos ar

tėjimu, savaitraštis “Vienybė” 
rašo:

“Tą dieną sukanka lygiai de
šimt metų, kai apgaule ir smurtu 
mūsų Tėvynėn įsiveržusi Sovietii 
Sąjunga panaikino Lietuvos valsty
bės suverenumą ir pavergė lietu
vių tautą. Tą dieną taip pat suei
na ir kita liūdna sukaktis—tai de- 
vyneri metai nuo masinių lietuvių 
trėmimų į Sibirą, tai metai, kada 
vien .keliij dienų laikotarpyje per 
40 tūkstančių geriausiųjų Lietuvos 
sūnų ir dukterų nežmoniškomis 
priemonėmis išrauta iš gimtosios že
mės.

“Autrukart į Lietuvą sugrįžę bol
ševikai ten siautėja dar didesniu

BOSTON. Mass.— Šių metų 
birželio mėn. 15 d. sukanka 10 
metų, kai Sovietų Rusija klasta 
ir apgaule, sulaužiusi visas su 
Nepriklausomą Lietui-os Respub
lika pasirašyta^ tarkos, draugiš
kumo bei savitarpes pagelbos su
tartis, užpuolė Lietuvą, sugrio
vė jos nepriklausomybę, įvedė 
žiaurų komunizmo režimą ir ligi 
šios dienos kankina, blaško ir 
žudo nekaltą lietuvių tautą.

Tuo pačiu laiku sukanka de- 
■vyneri metai, kai sovietai įvykdė 
pirmąjį didelį lietuvių trėmimą 
į šaltojo Sibiro tundras 1941 m. 
birželio mėn. 14-15 d. Jie išvežė 
mirčiai apie 40.000 įvairaus am
žiaus ir visokių luomų Lietuvos 
gyventojų: vyrų ir moterų, sene
lių ir kūdikių, sveikų ir ligonių, 
ūkininkų bei darbininkų.-'

Amerikos Lietuvių Taryba ir 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas savo atsišaukimais pa
ragino tinkamai paminėti šią dvi
gubą mūsų: skausmo sukaktį. Pa
pildomai ALT Bostono skyriaus 
valdyba kreipiasi į Bostone ir 
apylinkėje gyvenančius Ameri
kos lietuvius ir kviečia paminėti 
tas liūdnas birželio dienas šia 
tvarka:

1. Birželio 14-15 d. yra mūsų 
liūdesio, rimties ir pasiryžimo 
dienos. Tomis dienomis nesi- 
linksminama ir nešokama.

2. Birželio 14 d. (trečiadienį) 
visi Amerikos lietuviai badauja, 
protestuodami prieš Sovietų Ru
sijos vykdomą lietuvių tautos žu
dymą ir solidarizuodami su ge
nocido aukomis, tuo norėdami 
atkreipti pasaulio galiūnų dėme
sį į tai, kokie baisumai viešpa
tauja mūsų senoje Tėvynėje. 
(Normaliai valgo tik sunkiai dir
bantieji, ligoniai ir maži vaikai).

3. Birželio 18 d. (sekmadienį) 
visose bažnyčiose įvyksta pamal
dos už nukankintus lietuvius, už 
laisvę ir taiką. Bažnyčioje kvie
čiamos dalyvauti visų organizaci
jų vėliavos.

4. Po pamaldų surengiami mi
tingai su prakalbomis ir rezoliu
cijomis.

5. Tos šiurpios lietuvių tautos 
tragedijos akivaizdoje visi lietu
viai aukoja vienos dienos uždar
bį arba pagal savo išgalę Lietu
vos laisvinimui. Aukas siųskite

ALT per artimiausias organiza
cijas.

Tautiečiai! Mūsų pagalbos ir 
užuojautos šaukiasi mūsų seno
ji tėvynė Lietuva. Mes esame 
visi to paties kraujo lietuviai! 
Ašaros, besiliejąs kraujas—yra 
vienintelis galimas jų pagalbos 
šauksmas. Tas šauksmas ateina 
iš už geležinės uždangos—iš to 

.didžiojo tautų kalėjimo, kurį 
įsteigė Europoje ir Azijoje rusiš
kas komunizmas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Boston’o Skyriaus Valdyba

LAIKAI KEIČIASI
Neseniai vienas vengrų maža

žemis atvyko į Budapeštą. Pas
kutinį kartą jis buvo sostinėje 
prieš 25 metus. Tada jam mies
tas labai patiko, todėl ir dabar, 
atlikęs reikalus, norėjo aplankyti 
žymiąsias vietas. Jis paklausė 
vieno milicininko, kaip patekti 
į Pranciškaus-Juozapo alėją. Mi
licininkas į jį keistai pažiūrėjo 
ir pasakė, kad toji alėja jau se
niai perkrikštyta Juozapo Stali
no vardu. “Kaip tu to dar neži
nai?” paklausė tvarkos daboto
jas.

Ūkininkas buvo lėto galvoji
mo, todėl dar paklausė, kaip pa
siekti Esterhazy aikštę. Toji, pa
sirodė, buvo jau vadinama Molo
tovo vardu. Ir kai jis dar pa
klausė, kur surasti Paryžiaus 
gatvę, milicininkui pritrūko kan
trybės : “O tu, asile, ji gi jau se
niai vadinama Višinskio vardu! 
Iš kur tu atsiradai?”

Už valandos kitas milicininkas 
pastebėjo nelaimingą klausėją sė
dintį Dunojaus pakrantėse ir 
liūdnai žiūrintį vandenį. “Ką čia 
veiki?” griežtai paklausė val
džios atstovas, šį kartą ūkinin
kas jau žinojo ką atsakyti: 
“Drauge milicininke, aš žiūriu į 
mūsų senąją gerąją Volgą!” L.

Liepos 30 d. 1386 m. Lietuvos 
krikštas.

ninko” redaktorius ir sąjungos sekretorius Antanas F. 
Kneižys; finansų sekretorius ir administratorius Antanas 
Pel džius ir kiti.

Sukakties proga LDS ir “Darbininkui” linkime kuo il
giausių metų ir toliau sėkmingai darbuotis mūsų visuo
menės ir tautos gerovei!

TOLIMOJI
Tėvynė tolima, miškai, dirvonai—
Sukaustyti grandim sunkiom, kai]) mūsų amžiaus 

dienos.
Ten mirė džiaugsmas ir artojų dainos
Ir viešpatauja ledo žiemos.

Svajonių kapinės mums minti kausto.
Todėl taip neramu širdy ir liūdna būna.
Todėl gyvenimas apkarsta.

Ieškom šviesos nakty. Dienos užtektų.
Ir rytmečio rasos gaivios gal būtų mums gana, 
Kaip vėl pabustum, prisikeltum ir užtvenktum 
Visas naktis i mus beplaukiančias ir dingtų 

nykuma.

Tik tolimosios žvilgsnio reikia, mylinčio ir gero...
Beklaidžiodami po audras šaltas mes saulės 

pasiilgom.
Todėl dažnai tai]) skaudžiai šnera
Pajuodę upės mirties dainą 
Ir ašaros akis suvilgo . . .

Juozas Kėkštas

PERGALĖJIMAS SUMIŠIMO
STRATEGIJOS

Rašo ROBERT P. PATTERSON, 
buvęs Karo Sekretorius ir Federalis Teisėjas

(Vienas iš serijos straipsnių, 
kurie liečia svarbius šiandieni
nio Amerikos gyvenimo atvaiz
dus. Straipsniai parašyti įžy
miausių amerikiečių sąryšyje 
su “Laiškai iš Amerikos” judė
jimu.)

Šiandien visur pasaulyje agre
syvus imperializmas gręsia lais
vei. Jėga ir teroras jos aktyvūs 
agentai. Ruošdami savo priešval
stybinius planus tie, kurie neken
čia laisvės, pasitiki sumišimu.

Sumišimo strategija yra pana-, 
ši į Hitlerio, bet taktika yra gud
resnė. Ji iškraipo žodžius, kaip 
“demokratija", “taiką mylinti”, 
“laisvę mylinti”, kad jų reikšmė 
būtų visiškai priešinga; kitus 
kaltina agresija, karo pelnagro- 
byste ir kitais prasižengimais 
prieš žmoniją, ką jie patys prak
tikuoja. Jie pretenduoja padėti 
vargšams, kuomet tikrovėje jie 
verčia žmones daryti, ką jie no
ri. Sumišimo strategistai veikia 
specialėmis grupėmis, kurstyda
mi vieną grupę prieš kitą. Jie iš
pučia nesvarbius dalykus, tuo pa
čiu laiku neteisingai pavaizduo
dami arba tendencingai apleisda
mi svarbius.

Akyvaizdoje šios grėsmės, aiš
ku, kad tie, kurie buvo bendrai 
susivieniję prieš nacizmą, dabar 
turi bendrai veikti prieš komu
nizmą. Bet kova prieš komuniz
mą negali būti tik negatyvi, ji tu
ri būti pozityvi.

Marshall planas yra svarbiau
sias pavyzdis sustiprinimui lais
vės teigiamu būdu. Jis buvo pa
vadintas “duosniausias” aktas 
istorijoj. Tikrai duosniausias. 
Jis parodo laisvų žmonių valią 
apsaugoti savo laisvę.

Mes neturime iliuzijų, kad dar
bas greitai baigsis. Save įamži
nantieji diktatoriai Kremliuje 
vis baugins silpnus ir bailius. 
Nervų kare, kurį jie pasiryžę tęs
ti, jie vaidins karingą ir provo
kuojančią rolę. Mes turime bū
ti pasiruošę visokiems aliarmams, 
tikėdami, kad mes galėsime iš
vengti tikrojo karo.

Darbas bus sunkus. Daug leng
viau pasiduoti paskaldymams, ne
gu būti suvienytais. Bet yra 
svarbu mums ir pasauliui būti su
vienytais ir sustiprinti savo ir 
kitų įsitikinimą pagrindiniais 
principais, kurie sudaro laisvę.

Todėl mes turime remti mūsų 
valdžios tvirtą pasiryžimą padė
ti laisviems žmonėms išsaugoti 
savo laisvę. Mes turime remti 
judėjimą įsteigti Vakarų Demo
kratijų sąjungą. Mes turime rem
ti Atlanto Paktą, Europos Pro
gramą ir siuntimą militarinių 
reikmenų draugingiems ir lais
viems žmonėms, kurie dabar yra 
svetimos diktatūros grėsmėje.

Pasiūlome, kad šie dalykai bū
tų atsiekti Jungtinių Tautų; bet 
kada akcija Jung. Tautose yra 
užkirsta galutinu ir neišmintingu 
veto, ši tauta negali abejingai 
laikytis.

Turime dėti visas pastangas 
įvykdinti Displaced Persons Į- 
statymą didžiausiu efektingumu, 
todėl, kad prie dabartinių aplin
kybių tas aktas gali tapti vienu 
iš didžiausių tikros demokratijos 
įrodymų.

Amerikiečių nuomonės irgi 
skirtingos. Demokratijų pagrin
das duoda žmonėms teisę būti 
laisvais ir laisvai išspręsti įvai
rius klausimus. Mes visi supran

tame ir žinome trūkumus mūsų 
demokratijos sistemoj, bet mes 
pasiryžę niekados neduoti savo 
priešams progos išnaudoti šiuos 
trūkumus demokratijos sunaiki
nimui.

Mes Amerikoj turime neuž
miršti tą mūsų amžiną teisybę, 
kurią skelbia Nepriklausomybės 
Deklaracija, kad “visi žmonės yra 
sutverti laisvais ir lygiais.” Mes 
turime mokslus savo tikybų—ka
talikų, protestantų ir žydų—kad 
visi esame broliai.

Šie gyvi principai turi įtaką 
mūsų sąžinėj ir elgesenose. Ka
da mes juos tikrai pagerbsim, 
mūsų šalis pasidarys brolystes 
kraštas—viltis ir pavyzdis laisvę 
mylintiems žmonėms visur.

C. C.

PADĖKIME MARTYNO
JANKAUS VAIKAMS
ATVAŽIUOT I U. S.

C-

Vokietijoje, D. P. stovykloje 
Spakenberg I, Lit. Lager, (24) 
Geesthacht bei Hamburg, Ger
many, British Zone, skurdžiai 
gyvena Mažosios Lietuvos vei
kėjo ir aušrininko Martyno Jan
kaus vaikai: duktė Elzė Jankiū- 
tė ir sūnus Kristupas.

Kaip žinoma, jų tėvelis, miręs 
tremtyje 1945 m., turi didelius 
nuopelnus lietuvių tautai Maž. 
Lietuvoje ir Klaipėdos Krašto at
vadavime. Lietuvių spaudos drau
dimo metu jis prisidėjo savo dar
bu ir lėšomis prie lietuviškų lei
dinių spausdinimo ir platinimo, 
būdamas uoliausiu lietuvybės ža
dintoju mūsų tautinio atgimimo 
laikais.

Jo vyriausioji duktė Elzė, gi
musi 1894 m. yra darbinga, o sū
nus Kristupas, gimęs 1900 m. yra 
neregis, nors šiaip’sveikas, moka 
ir gali dirbti visokius darbus, 
kaip tai: tinklus mėgsti, pintines 
pinti, šepečius rišti. Kristupui, 
kaipo neregiui, reikalaujama ga
rantija $2,000.00. Būtų gera, kad 
jie rastų vietą apsigyventi kur 
nors ūkyje, kur galėtų dirbti, ar
ba kokioje globojimo įstaigoje, 
kur galėtų darbu prisidėti.

Geros širdies lietuviai, galin
tieji juos iškviesti, prašomi 
kreiptis į United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

“DE FRATRIBUS MINORI- 
BUS IN LITHUANIA”, P. Vic
tor Gidžiūnas, O. F. M., S. Th. 
D. Dalis I. Spausdinta Romoje, 
1950.

“KĄ IR KAIP RAŠYTI Į 
LAIKRAŠTĮ”, parašė dr. J. 
Prunskis. Išleido “Draugas”, 
Chicago, Ill. 1950. 46 pusi. Kai
na 20 centų.

“NEMUNAS”, mėnesinis kul
tūros žurnalas. Nr. 1, 1950 m. 
gegužės mėn. Leidžia Lietuviš
kų Raštų Rėmėjai, Chicago, Ill.

Liepos 27 d. 1922 m. Amerika 
pripažino, Lietuvos respubliką de 
jure.

2



Nr. 23. Birželio-June 8 d., 195uLAIŠKAI IŠ AMERIKOS FRATERNAL WEEK WILL FEATURE
AMERIKOS STIPRYBĖ Ičiu kartu buvo iškilmingi para

dai. '
Šiuose paraduose žygiavo gre

ta vienas kito jauni vyrai—tik 
praėjusių karų—kartu su senais 
veteranais. Tai yra simbolis Ame
rikos amžinos stiprybės. Šių po
būvių šešėlyje buvo jr nemato
mas atvaizdas milžiniškų pulkų, 
kurie gali pavirsti į realybę, ka
da mūsų saugumas 
siras pavojuje.

Amerikos pilietis 
apie Memorial Day
tą dieną užsienio draugams. Lai 
jis pasako, ką jis jaučia širdyje. 
Tas įveiks visus melus ir įrodys 
tikrąją Amerikos stiprybę.

dvi 
klai-

kad

Mąstydami apie Amerikos žmo
nes įsivaizduoja keistų dalykų. 
Vienas asmdo gali turėti 
skirtingas nuomones ir abi 
dingas.

Pavyzdžiui, yra faktas,
Amerika įtariama, kaip “minkš
ta”, lyg jos aukštas gyvenimo 
standartas išsemia jos stiprybę. 
Tuo pačiu laiku yra sakoma, kad 
ji yra karinga. Ją apibudina, kai
po tingų kraštą ir kartu agresy
vų kraštą.

Priešo propaganda kalba apie 
šiuos kraštutinumus, žinant, kad 
du melai gali daugiau suklaidin
ti, negu vienas. Pilietis, kuris 
prisideda prie “kovos už teisybę”, 
gali paneigti visus panašius me
lus.

Kas yra teisybė apie Amerikos 
stiprybę? Kaip galima tą teisybę 
išplatinti laiškuose užsienio 
draugams ir giminėms.

* * *

ir

te 
ir

laisve at-

pagalvoja 
apibudina

FLAG DAY, JUNE 14
By JOSEPH F. WALSH, President, 

National Fraternal Flag Day Foundation

Amerikos dviejų karų rekordas 
įrodo, kad Amerika “neminkšta”. 
Bet iš esmės Amerika nusistačius 
prieš karus.

Amerika nori būti stipri, bet 
kartu ir taikinga.

Kasdieniniai laiškai gali api
budinti šį gilų Amerikos senti
mentą. Rašant apie gyvenimą 
miestuose ir miesteliuose gali 
sudaryti vaizdą žmonių, kurie at
sidavę taikai, bet kurie pasiryžę 
ginti tą taiką visomis išgalėmis.

* * *
Žinoma, galima rašyti apie ma

žus ir nesvarbius incidentus, ku
rie pasireiškia kiekvienoj apylin
kėj—apie jaunimo neramumus, 
apie gengsterius ir divorsus. Bet 
išmintingas rašytojas visa tai 
vengs. Jis neduos priešui kriti
kui šnibždėti—“žiūrėk, sakiau, 
kad šie amerikonai yra silpni ir 
išsigimėliai.”

Geriau rašyti apie mokyklas, 
darbo organizacijas ir visuome
nės veikimą, kuris pasireiškia vi
sose apylinkėse.

Čia yra vienas iš serijos savai
tinių straipsnių, kuriuos ruošia 
Common Council for American 
Unity, pastangoje padėti Ameri
kos piliečiams pasakyti teisybę 
apie Ameriką visam pasauliui. 
Klausimus ir patarimus siųskite 
Į Common Council for American 
Unity, 20 West 40th St., New 
York 18, N. Y.

C. C.

LRKSA 15 KUOPOS
IŠVAŽIAVIMAS

CHICAGO, Ill.—15 kp. turės 
draugišką išvažiavimą liepos 9 
dieną Ryan Woods, prie 87-tos 
ir S. Western Ave. (numeris 21). 
Visi kuopos nariai ir svečiai pra
šomi dalyvauti išvažiavime, kur 
bus galima linksmai praleisti lai
ką, nes bus skanių gėrimų ir už
kandžių.

Kviečia Komisija

15 Kuopos Susirinkimas
15 kuopos susirinkimas įvyks 

birželio 11-tą, 2 vai. po pietų Šv. 
Jurgio parapijos salėje.

A. Bud r is

Day, 
buvo

Gegužės 30-ta, Memorial 
arba kapų puošimo diena 
apvaikščiojama kiekviename A- 
merikos kampelyje, kaip ir dide
liuose miestuose. Amerikiečiai 
pagerbė savo mirusius karius. Ir 
pakartojo savo nusistatymą prieš 
karus ir jų pasėkas. Bet tuo pa-

EX-MARINAS NUŽUDĖ 
SAVO TETĄ 

Portland, Me.—Birželio 
stambaus ūgio ex-marinas 
liam L. Elwell. 19, iš East 
livan žiauriai nužudė savo
Mrs. Viola Tully. Elwell yra su
imtas.

3-čią 
Wil- 
Sul- 
tetą

Liepos 12 d. 1909 m. Wilkes- 
Barre, Pa., pasirodė “Draugas”.GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Sponsored by the National Fratev-1 At a convention of the National 
nal Congress of America, Fraternal raternal C ongress of America, L. V. 
Week for 1950 will be held June 11 Longbotham of New Haven, Conn., 
to 17, inclusive, in order that frater- presented the subject of Flag Day. 
naf societies of America may build , Following that address, Fred A. John- 
their observances of the special week son, Supreme Archon of the Royal 
around June 14—National Flag Day. League, at an annual state meeting 
Arrangements for the event are in the Wisconsin Fraternal Congress 
charge of the Fraternal Week com- ( pleaded with the Wisconsin domiciled 
mittee of the Congress.

Competent historians concede that 
the first official observance of Flag ' 
Day was held on June 14, 1885, in > 
a little stone and lime 
on Stony Hill in 
Fredonia, 
sin. 
year-old, 
conceived the idea for Flag Day and i 
held the first Flag Day exercises in ! 
the little stone school house in honor 
of the adoption of the Stars and ! 
Stripes by the Continental Congress j 
on June 14, 1777 as the official Flag | 
of the United States of America. 
Dr. Cigrand is also credited with help
ing to write the pledge of allegiance.

In the years following, Dr. Cigrand 
became a national figure owing to his ' 
crusade to establish June 14 as Na
tional Flag Day. In 1916 he was 
successful in having President Wilson 
declare June 14 as National Flag Day.

On June 6, 1949 by a joint reso- i 
lution of Congress the President of the National Flag Day Foundation 
the United States was authorized and [will sponsor an observance on June 

the
or-

__  school house J 
the township of I 

Ozaukee County, Wiscon- 
Dr. J. B. Cigrand, then a 19- į 

$40-a-month schoolmaster j

' fraternal societies to obtain possession 
of this humble one-room school, which 
was being used by the township of 
Fredonia as storage for a tractor and 
as a repair shop.

The domiciled Wisconsin fraternal 
societies then formed a non-profit 
corporation and after proper negotia- 

i lions gained possession of this build- 
—At the last National Fraternal 

i Congress convention, held in Wash
ington, D. C., the Congress passed 
a resolution that the National Frater
nal Flag Day Foundation could* so
licit funds from the fraternal societies 
of America for the purpose of restor- 

! ing the building 
as in 1885, and 

| erity.
The Fraternal

I ges every fraternal society in Amer
ica to make extraordinary efforts 
through their lodges, councils, branch
es etc., to hold fitting memorial Flag 

j Day exercises on June 14.
As a highlight of Fraternal Week,

to its original state, 
preserve it for post

Week committee ur-

men. They were out riding in the 
cars' they’d been trying to sell.

“We tried a show, but all the show 
people had millions and were out pic
nicking in the country. We drove the 
old jalopy to Brown’s farm for din
ner and vegetables, but Brown had 
gone to spend the million Congress 
gave him. Sign said Brown had quit 
farmin’ because why should a million
aire hoe potatoes and corn I”

“Brown would do thąt!”
“Well, you said we’d better buy 

food and come home, but the grocery 
was locked, with the grocer sitin’ in
side with- a shotgun. He souted 
through the window that he figured 
nobody’d raise any more food so he 
was keeping his. And besides, being 
a millionaire, he had no need to wait 
on customers.

“Wo tried to get gasoline for the 
car, but no millionaires were selling 
gas,* and everybody had 
The gas tank ran dry so 
home.

“The water had been 
by a gang of millionaires 
work. We had no food except what 
we’d raised in the backyard garden.

“I was out there plantin’ more 
seeds when in came a fellow who 
introduced himself as Barney Baruch, 
advisor to three or four Presidents. 
And he said: ‘Mike, I hope you see 
now that money is no good unless you 
can buy things with it—and you can’t 
find anything to buy unless people 
work to produce it. So get back to 
your job!’

“And then I woke up!” Mike grinned 
sheepishly.

“And about time!” said Nancy.
(From The Orange Disk, published 

by Gulf Oil Corp.)

a million, 
we walked

turned off 
who’d quit

* LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
XLithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Piaonat Wilkes-Barra 3-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vad., 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass. 
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karašauskas, Iždininkas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venslovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Matas Zujus, Redaktorius, 78 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas
Vincas

Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa,

STATUTŲ KOMISIJA
Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.

Pranas
Pranas auuiuuvu», xx. ......
Kazys D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich,

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Hl.

W U.1 ČĮA/HaUl <111 Vii <
requested to issue annually a pro- 14 of the 65th anniversary of 
clamation calling upon officials of į founding of Flag Day. Fraternal 
the government to display the Flag 
of the United States on all govern
ment buildings on such days and ur
ging the people to observe the day 
as the anniversary of the adoption 
of the Stars and Stripes by the Con
tinental Congress as the official Flag 
of the United States of America.

ganizations are invited to send de
legations to this celebration at 
school house on Stoney Hill, Fredonia, 
Wisconsin. The birthplace of Flag 
Day is being restored by the founda
tion and eventually will be one of 
the outstanding patriotic shrines in 
the nation.

the

SOMETIMES IT’S 
TOUGH TO SEE 
FAR AHEAD

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. T.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

FRATERNAL PROGRESS UNABATED
societies 
times to 
financial
courage

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; Šv. Povilo, 
Šv. Jokūbo, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančiu iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais vir
šeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleris.

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pasakų Knyga. Parašė A. Vaičiulaitis. 
Šioje apysakų knygoje ‘ KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa be galo įdomių 
12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “PABĖGĖLIAI”, “LOKYS IR VOVERĖ”, 
“OŽIO BALSAS”, “ADOMAS IR IEVA”, “UODAS”, “POPIEŽIAUS 
PAUKŠTYTĖ”, “SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS”, “ŽIOGŲ DAI
NA” ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

POEZIJA, Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 puslapių. 
Kaina 70 centų.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui; 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

“PASLAPTIS”. Kotrynos Grigaitytės-Graudušienės eilėraščiai (lyrika).
73 pusi. Kaina 1 doleris.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. 
Juras. 109 pusi. Kaina $1.00.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS. Parašė kun. dr. J. Prunskis. Išleido kun. 
Pr. M. Juras. 140 pusi. Kaina $1.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Para
šė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. Juras. Knyga 220 pus
lapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liaudies 
dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c perkant 
5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, 
tad mokytojams bei mokytojoms prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių 
ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas pus
lapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir leng
vučiai. t

It is a matter of history that th 
pioneer fraternal benefit 
went through some trying 
attain an actuarially sound, 
foundation. They7 had the
to acknowledge their early errors and 
the strength to correct and profit 
from them. Today, the results of 
their acumen and good judgment has 
placed the societies on a legal re
serve basis equivalent to the com
mercial insurance companies in steady, 
healthy financial growth arid progress. 
The fraternals have no apologies to 
make to any companies or associations 
in the life insurance field.

A review of the past year’s accom
plishments, which is spread over many 
pages in this issue of The Fraternal 
Monitor, it is most heartening and one 
in which every true fraternalist may 
take justifiable pride. Assets of the 
system, which passed the $2 billion 
mark in 1948, continued their steady 
upward pride and are recorded as of 
Jan. .1, 1950 at $2,103,369,183. A 
corresponding increase of insurance 
in force will be noted. The increase 
of juvenile insurance in force is of 
particular significance. This total 
during the past year went over the 
$1 billion mark to $1.001,895,128. 
This figure represents 1,581,368 juve
nile certificates. This is fulfilling the 
early prophecies of the advocates of 
juvenile departments that they would 
soon become one of the most fertile 
sources of accretion of adult fraternal 
membership.

The total insured membership of 
the fraternal benefit society system, 
as of Jan. 1, 1950, stood at 9,001,494.

This comprises 92,345 lodges. The 
total insurance in force, as of the 
same date, was $8,702,420,198, also 
an increase over the preceding year. 
The combined insured and social mem
bership is 9,842,739.

Special interest has been shown 
by many in the average coverage of 
adult and jųveųilė inembers. The 
average coverage of aciūlt members 
as of the first of this‘year was $1,- 
038. Of juvenile members, $634. 
Each showed a gain. - '■ - —

Benefits paid out by the societies 
during the past year amounted to 
8139,001,874. Since organization 
these benefits have rolled up a total 
of $6,664,544,377.

The combined income of fraternal 
insurance societies in 1949 was$303,- 
421,199. This marks an all-tinie high, 
being the largest in the history of 
the fraternal benefit society system. 
This income is derived from the fol
lowing sources:
Income from members. .$210,033,923 
Income from investments
Profits on sale of .mat

urity and increase by 
adjustment in ledger 

. amounts ...................... .
Other income from mis

cellaneous sources ..

Trying to see way out ahead of 
yourself—to visualize what might be 
in store- 
tation 
itself 
out.

But
for a moment you
cal world we live in must be dealt with 
by practical means.

And so the inevitable problems of 
old age, retirement, large expenses, 
illness—in short, Tomorrow-—must be 
prepared for with money.

One of the very best ways to save 
money is by buying Bonds through 
your Payroll Savings Plan or the 
Bond-A-Month Plan.

The Payroll Plan buys your Bonds 
directly from your Salary.

The Bond-A-Month Plan allows you 
to buy them regularly out of your 
checking account. Both pay you $4 
for every $3 invested, if held to 
maturity—ten years.

And when your money makes more 
money by just settin’ still—that broth
er is relly looking ahead to a grand 
future 1

never easy. So the temp
to let tomorrow take care of 

short-sighted waya soft,

when you stop and consider 
realize this practi-

72,581,942

4,9.09,665

15,896,669

Total income in 1949.. $303,421,199
The income received from invest

ments, $72,581,942, would indicate 
a return of approximately 3.05 per 
cent on the average amount of assets 
for the year.
(The Fraternal Monitor, May, 1950.)

BRAKES ON THE 
WHEELS OF
PROGRESS

The galleries are full of critics. 
They play no ball. They fight no 
fights. They make no mistakes, be
cause they attempt nothing. Down in 
the arena are the doers. They make 
many mistakes because they attempt 
many things. Ford forgot' to put a 
reverse gear in his first automobile. 
Edison once spent over- two million 
dollars on an invention which proved 
of little value. The man who makes 
no mistakes lacks bodness and the 
spirit of adventure. He is the one 
who never tries anything new. He is 

brake on the wheels of progress.
—Charleston Weekly Letter

a

THE MILLION DOLLAR DREAM
“GOSH, what a dream I had!” said 

Mike, resting a pajama-clad elbow on 
the breakfast table and spooning up 
overhot coffee.

“Nightmare?” Nancy asked, as she 
set out his oatmeal.

“Nightmare 1” Mike groaned. “I’ll 
say it was a nightmare! I 
we had a million dollars in 
cash!”

“That doesn’t sound like
mare,” Nancy objected, looking at him 
anxiously. “Don’t you~wish we had 
a million dollars?”

dreamed 
tax-free

a night-

PARDUODA KNYGAS 
IR GYDUOLES

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Rarre. Pa.

LRKSA veteranas, priklausąs 57 
metai, ir 50 metų einąs kuopų sekre
torių pareigas, užlaiko ir parduoda 
*ias knygas ir gyduoles:

Ligonių gydymas žolėm ir šaknimis, 
$1.00; apdaryta audeklu, $1.25. Sap- 
lininkas, $1.00. Naujos dainos ir de- 
'damacijos, 25c. Lošimo kazyrėm pa
slaptys, 25c. Šaknys ir žolės (dideles 
dėžutes); pupelaiškai—75c.; apynių 
Žiedai 50c.; nuo reumatizmo 75c.; 
ramunėliai 75 c.; nuo užkietėjimo vi
durių 75c.; mažesnės dėžutės: valeri
jonai $1.00; trūkžolės $1.35; kaštava- 
lai $1.00; nervažolės $2.00; čemery- 
žiąi 50c.; tikri arielai 75 c.

Taipgi prilaiko įvairių kitokių gy
duolių—žolių ir šaknų.

PAUL MIKALAUSKAS
73 Compton Street, Boston 18, Mass.

“Well, first I was tickled pink, of 
course,” Mike agreed. “I dreamed the 
Secretary of Treasury came walking 
in here, and he says: “Mike, because 
of the loyal way you’ve been working 
all these years—boy and man—war 
and peace—-the Congress of the Unit
ed States has voted you a million 
dollars, tax-free—so step right down 
to the Treasury and collect it now!’ 
Was I tickled? And how!”

“What next?” asked Nancy.
“Well,” said Mike, “we put on our 

best clothes—throwing all the rest in 
a heap to be heaved into the garbage 
later—and we high-tailed it up to the 
Astorbilt Hotel to get the best meal 
they had.”

“Wasn’t it good?”
“We never found out!” Mike groan

ed. “The Astorbilt was locked, and on 
the door was a sign sayin’ that be
cause of The good work done by the 
manager and his help during past 
years—men and boys—war and peace 
—Congress had voted each of ’em 
ą million dollars, tax-free, just like 
the million it voted to me. They’d 
all gone to spend their millions— 
manager, cook, waiters, and bottle- 
washers !

“All the other restaurants were 
closed too, with the same signs on 
the doors. So, we came home, chang
ed back into our old clothes, and you 
cooked our regular chow.”'

“And was that the end of it?” 
Nancy asked disappointedly.

“No!” Mike burst out. “Next morn
ing we went to buy a new car, but 
Congress had voted a million dollars 
to the dealer ami each of his sales-

No Change for Her
Then there was the woman who, 

when asked her age for a life insur
ance application, “I am 25.”

“Five years later, when she applied 
for additional protection the agent 
again asked the same question. She 
again replied, “I am 25.”

“But,” said the agent, “you told 
me that five years ago.”

“Certainly,” she snapped. “I am 
not one of those people who say one 
thing one day and another the next.”

No man really becomes a fool until 
he stops asking questions.

—Charles F. Steinmetz

Happiness is much more dependent 
on the mental attitude than on ex
ternal resources-. This would be an 
absurdly obvious platitude, were it 
not for the fact that ninety-nine out 
of a hundred persons do not believe 
it.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

LIET. R. K. SUSIVIENYMO A. KUOPŲRAŠTININKŲ ADRESAI
(Pabaiga)

262 kp. M. Dulinskas,
382 S. Poplar St., 

Hazleton, Pa.
263 kp. J. Antanavičius,

610 E. D. Avenue 
Hazleton, Pa.

264 kp. Uršule Siminas,
P. O. Box 294, Wilsonville, III

265 kp. Matas Šimonis,
2040 Centra] Avenue, 

Detroit, Mich.
266 kp. J. Vaičiukynas,

321 E. Florence St., 
Oglesby, Ill.

267 kp. M. Ravaitienė,
700 S. 9th St., Herrin, Ill.

268 kp. Salomėja Žakiene,
1025 Spruce St. 

Kulpmont, Pa.
270 kp. P. S. Rakauskas,

171 Crary Ave.
. Binghamton, N. Y.

271 kp. Juozas Pukevičius,
329 Main St., Simpson, Pa.

272 kp. Vincas Delnickas,
908 E. Poplar St., 

Taylorville, Ill.
273 kp. P. Sinkevičius,

89 Douglas Ave., 
Providence, R. I.

274 kp. D. Berbylas,
2722 Douglas St., 

Saginaw, Mich.
275 kp. Antanas Valiūnas,

P. O. Box 18, Custer, Mich.
277 kp. Ad. Melkūnas,

52-82—72nd Street,
Maspeth, L. I., N. Y.

280 kp. J. Jankauskas,
243 Union St., 

Hudson, N. Y.
281 kp. Ad. Pielaitis,

Box 145, 
Mechanicsville, N. Y.

282 kp. V. Sitkauskienė,
390 Oak St.

Port Carbon, Pa.
283 kp. R. Bingelis,

390 Charles St., 
Perth Amboy, N. J.

kp. P. P. Bražinskas, 
Box 373, R. 2

Newton Falls, Ohio.
kp. Hipolitas Valentinas,

414 Bellerica Rd., 
Chelmsford, Mass.

289 kp. Pranciškus Morkūnas,
2965 S. 6th St., 

Milwaukee, Wis.
290 kp. V. G. Andrijauskas,

751 Ferry Ave., 
Camden, N. J.

292 kp. Kazys Kalėda,
29 Spring St., Korn Krest, 

Wilkes-Barre, Pa.
294 kp. M. Uleinskas,

R. F. D. Box 132, 
Warehouse Pointjpt.

295 kp. Petras Šimkus,
2365 N. 15th St., 

Springfield, Ill.
296 kp. S. Butkus,

P. O. Box 149, 
Somersville, Conn.

298 kp. Charles Grygelovicz,
11 Griffin Ave.

Carbondale, Pa.
301 kp. P. Staniškis,

653 N. 11th St., . 
Philadelphia, Pa.

302 kp. Stasys Skripata,
Box 35, Middleport, Pa.

303 kp. V. Perednis,
12250 S. Green St.

Chicago, Ill.
304 kp. P. Žurinskas,

91 Westville Ave., 
Danbury, Conn.

305 kp. S. Stankevičienė,
34 Fillmore St., 

Trenton, N. J.
307 kp. A. Ivinskas,

11592 Allewhitte St., 
Cleveland, Ohio.

324 kp. R. Misauskas,
322 Monton Street, 

Philadelphia 47, Pa.

Liepos 15 d. 1382 m. mirė Lie-' 
tuvos Didysis Kunigaikštis Kęs
tutis.

284

285

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti į Frontier Asthma kompaniją 
išmėginimui veltui Frontier Asthma 
Medicine, priemonės dėl laikinos 
symptomatiškos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyventūt ir kokį pasitikėjimą 
turėtūt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl šio išmėginimo už- 
dyką. Jums tas nieko nekaštuos. Ra
šykite angliškai.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
462 Niagara Street, 686-D, Frontier 
Bldg., Buffalo 1, N. Y.RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

—William Lyon Phelps

Keep on plugging, and the chances 
are that you will stumble on some
thing, perhaps when you are least 
expecting it. I have never heard of 
anyone stumbling on anything sitting 
down.

—Charles F. Kettering

Nothing is difficult; it is only we 
who are indolent.

—B. R. Haydon

He who gives when he is asked 
has waited too long.

—William Blake

The first great gift we can bestow 
on others is good example. —Morrell

Liepos 10 d. 1410 m. lietuviai 
sutriuškino Kryžiuočių galybę 
ties Žalgiriu.

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią 
Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. 

Pasinaudokite Proga.
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkėĮių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su atlai
dais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusk 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė,, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50).. $1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...,......... ..........  .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais...... ™ — ... .40

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

‘73 E. South Street IP, O. Box 32), Wilkes-Barre. Pa
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I VIETINES ŽINIOS
LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO PAREIGŪNĖS ĮTEIKIA STIPENDIJĄ

LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

Svarbus bertaininis ir prieš- 
seiminis LRKSA 4-tos Penna ap
skrities kuopų atstovų susirin
kimas Įvyks sekmadienį, birželio 
25-tą, Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje, Thomas ir Chandler 
St., Miners Mills, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių aps

kritim atstovai dalyvaukite šia
me susirinkime. Išgirsite pavasa
rinio išvažiavimo, Įvykusio bir
želio 4-tą, raportą; taipgi pasi
tarsime šeiminiais, metinio išva
žiavimo ir kitais svarbiais aps
krities ir bendrai organizacijos 
rekalais.

Kaip kiekvienais šeiminiais 
metais, taip ir šiemet, apskritis 
prisidės prie kuopų atstovų ke
lionės išlaidų apmokėjimo. Šia
me susirinkime turėsime šį rei
kalą apsvarstyti ir išspręsti.

Juozas Venslauskas, pirm.
Pranas Katilius, sekret.

sekančio rudens lankys Pennsyl- 
vanijos universitetą. Juozas yra 
Luzerne Šv. Onos parapijos var
gonininko muziko Jokūbe Va
laičio sūnus.

KUN. B. ZDANEVIČIUS 
PASKIRTAS J FOREST

CITY, PENNA

Pereitą savaitę Scrantų diece
zijos vyskupas William J. Hafey 
padarė naujus kunigų paskyri
mus. Neperseniausia iš Europos 
atvykęs tremtinys kun. Bronius 
Zdanevičius, ikšiol buvęs Hazle
ton, Pa.. Šv. Juozapo ligoninės 
kapelionu, paskirtas asistentu Į 
St. Agne’s parapiją Forest City, 
Pa.

Geriausios kloties naujoj vie
toj !

REGINA SOBESKAITĖ
BAIGĖ KOLEGIJOS

KURSĄ

SUŽEISTA IEVA 
JUREVIČIENĖ

OMAHA, NEBRASKA

KINGSTON
LRKSA 34-TOS KUOPOS 

NARIAMS
LRKSA 34-tos kuopos susirin

kimas Įvyks sekmadienį, birželio 
11-tą, tuoj po sumos, Šv. Ma
rijos parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti.

A d. Kaduškevičius, pirmin.
Al. Kalinauskas, sekretorius

LRKSA 209-TOS
KUOPOS NARIAMS

Reguliaris LRKSA 209 kuo
pos susirinkimas įvyks sekmadie
nį, birželio 11-tą, Šv. Marijos pa
rapijos svetainėje. Pradžia 2-rą 
vai. po pietų. Visi nariai-narės 
malonėkite dalyvauti. Valdyti

KINGSTON’O ŠV. MARI
JOS PARAPIJOS 

FESTIVALAS
Kingston’o Šv. Marijos para

pija rengia didžiulį festivalą, ku
ris įvyks rugpiūčio 14-19 die
nomis, 1950 parapijos kieme. Lai
ke šio festivalo bus išleista daug 
vertingų dovanų, kurioms laimė
ti tikietai jau parduodami. Fes- 
tivalas bus užbaigtas išleidimu 
naujo 1950 Chevrolet Sedan au- 
tomobiliaus. Klebonas kun. J. V. 
Inčiūra ir asistentas V. F. Žemai
tis kviečįa visus parapijiečius įsi
gyti dovanų išleidimo tikietus ir 
juos platinti pašaliečių tarpe.

PITTSTON, Pa.—Gegužės 28 
d. Antano ir Onos Sobeskių duk
tė Regina baigė Home Economic 
kursą Marywood College. Scran
ton, Pa.

Tos dienos vakarą Sobeskiai 
surengė vaišes savo namuose, į 
kurias atsilankė arti 50 dalyvių. 

; giminių ir draugų, ir visi links
imi ir geroj nuotaikoj praleido 
i laiką.

Sobeskių sūnus Juozas, baigęs 
.University of Scranton, mokyto
jauja vietinėje High School. Jau- 

| niausiąs sūnus Antanukas lanko 
pradinę mokyklą.

Antanas Sobeskis ir jo žmona 
Į Ona, po tėvais—Rakauskaite, de- 
ida visas pastangas, kad vaikai į- 
gytų aukštesnio mokslo, o tą at
siekti nėra lengva darbininko 
.žmogaus šeimai.

Regina Sobeskaitė daug prisi
deda lietuvių veikloje ir yra Šv. 
Kazimiero parapijos choro narė.

Antanas Sobeskis yra Šv. Ka
zimiero parapijos Šv. Vardo 
draugijos pirmininku ir Lietuvių 
Piliečių Klubo biznio direktorių 
pirmininku.

Ona Sobeskienė uoliai dalyvau
ja lietuviškoje veikloje.

Garbės verti tokie žmonės, ku
rie siekia gero tikslo.

Antanas ir Ona Sobeskiai yra 
LRKSA 7-tos kuopos nariai.

A. G.

Atvaizde parodoma, kaip kontesto laimėtoja 
panelė Dolphine Berkant iš Exeter, Pa., priima 
Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubo 
$400.00 stipendiją. Ta stipendija jai buvo įteik
ta laike klubo pramogos gegužės 15, 1950, 
Sterling viešbučio patalpose, Wilkes-Barre. 
Dovaną įteikė Klubo pirmininkė Mrs. Frank 
Butcofski.

Stipendijos komitetą sudaro, žiūrint iš kai
res dešinėn, Miss Margaret Baldauski. Miss 
Genevieve Ransavage. Mrs. Butcofski, (stipen
dijos laimėtoja Miss Dolphine Berkant), Miss 
Anele Kabusk—pirmininkė, ir Mrs. Stephen 
Elko. Komiteto nare taipgi buvo Mrs. P. Bru- 
sokienė, kurios šiame atvaizde nėra.

W. K. Moterų Klubas buvo paskelbęs kon- 
testinius kvotimus dėl lietuvaičių eaigiančių 
aukštesnes Wyoming Klonio mokyklas (high 
school). Kvotimus geriausia išlaikė p-lė Dol
phine Berkant ir ji laimėjo stipendiją.

Reikia atiduot kreditą Wyoming Klonio 
Lietuvių Klubui už jo šaunią veiklą ir rėmimą 
tautinių, kultūrinių ir labdaringų tikslų. Debar 
klubietės energingai rengiasi prie savo metinio 
išvažiavimo, kuris įvyks liepos 25-tą prie Lake 
Louise (pereitam numery per klaidą buvo pa
skelbta liepos 16 Elmhurst, Pa.) ir prie "garden 
party ir flower show”, kuri įvyks rugpiūčio 
20-tą Juozo ir Alicijos Venslauskų vasarnamy 
prie Harvey’s Lake.

M. ŠERKŠNIENĖS 
LAIDOTUVĖS

J. VARAITIS LANKYS 
PENNSYLV ANUOS 

UNIVERSITETĄ
Pagarsėjęs sportininkas, Swoy- 

erville aukštesnėsės mokyklos 
auklėtinis Juozas Varaitis, pasi
naudodamas įgyta stipendija, nuo

LRKSA 30 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

SCRANTON, Pa.—Reguliaris 
mėnesinis LRKSA 30 kuopos su
sirinkimas įvyks birželio 11, tuoj 
po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

Visi nariai malonėkite daly
vauti ir atsiveskite naujų kandi
datų įsirašymui. Valdyba

A. a. Marijonos šerkšnienės 
(Buzienės), gyv. 5 5 V? Penh St.J 
Kingston, laidotuves įvyko pir
madienį, gegužės 29-tą, iš Šv. 
Marijos bažnyčios.

Iškilmingas Mišias atlaikė vie
tos klebonas kun. J. V. Inčiūra. 
Mišių laiku sanktuarijoj meldėsi 
kun. A. J. Sinkevičius, kun. A. 
J. Ežerskis, kun. V. Žemaitis, 
kun. J. Dastikas, kun. B. Kaz
lauskas, ir kun. J. Truskauskas: 
taipgi 11 Jėzaus Nukryžiuotojo 
seselių iš Elmhurst'o. Miners 
Mills ir Plymouth’o. Mat, viena 
velionės duktė yra Jėzaus Nu
kryžiuoto sesuo vienuolė—Mor
ta.

Iš bažnyčios nulydėta ir palai
dota parapijos kapinėse, Pringle. 
Čia paskutinę benedikciją sutei
kė kun. V. Žemaitis.

Karstą nešė velionės sūnūs— 
Vincas šerkšnas. Juozas ir Juli
jonas Buzai, taipgi žentai— 
Thomas Branning, James Richie 
ir William Rickard.

NUMIRĖ AGOTA
KERUTINĖ

'Township. Liūdesy paliko šešis 
sūnūs, dvi dukteris, 10 anūkų ir 
seserį.

Velionė atvyko iš Lietuvos 60 
metų atgal. Ji visą laiką pri
klausė prie Šv. Marijos bažnyti
nių draugijų.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Į LRKSĄ įsirašė gruodžio mė
nesį, 1915 m.

NUMIRĖ MYKOLAS 
“ZUBRIS

LRKSA 75 kuopos narė Ago
ta Kerutis, gyv. E. Main Street. 
Wanamie, numirė birželio 4-tą, 
ryte, palaidota birželio 7-tą iš 
Šv. Marijos bažnyčios, Wanamie, 
St. Mary’s kapinėse, Hanover

LRKSA 17 kuopos narys a. a. 
Mykolas Zubris, gyv. 137 S. Em
pire St.. Wilkes-Barre. Pa., nu
mirė birželio 3-čios naktį.

Palaidotas trečiadienį, birželio 
7-tą, iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek.

Paliko žmoną Prancišką, sūnus 
Klemensą ir Tona, dukterį Mrs. j *■ u
J. Ridilą, seseris Nelę Kazlaus- 

I kienę ir vieną anūką.
Kapų puošimo dieną, gegužės 

j 30-tą, Mykolas Zubris nukrito 
! nuo laiptų ir sunkiai susižalojo, 
i Pasirgęs kelias dienas turėjo ap
leisti šį pasaulį. Velionis buvo 

■ gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 
j 55 metai atgal. Į LRKSA įsirašė 
balandžio 31, 1913.

Te ilsis jo vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!

LRKSA 187 KUOPOS
NARIAMS

Didysis LRKSA Pirmosios
Penna Apskrities

PIKNIKAS
Birželio-June 18-tą, 1950

ST. MICHAEL’S PICNIC GROVE
FRACKVILLE, PENNA.

UŽKVIEČIAM VISAS ŠIOS APSKRITIES KUOPAS IR PUBLIKĄ DA-
LYVAUTI IŠVAŽIAVIME,
_  S,

FRACKVILLE. Pa.—187 kp. 
susirinkimas bus birželio 11, vie
toj 18, nes birželio 18 d. bus mūs
apskrities piknikas Frackville St. 
Michael’s Picnic Grove, tai būsi
me užimti. Malonėkite visi nariai 
birželio 11 d. tuoj po sumos at
eiti ir užsimokėti savo mokestis. 
Taipgi bus svarbių reikalų aptar
ti. Valdyba

Harlan, Iowa.—Birželio 1-mą 
automobiliaus nelaimėje žuvo 
penki aukštesnėsės mokyklos au
klėtiniai.

"  ———————— -----„ -

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugėliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne-
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite Į dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00.
Ekstra .didelė dėžė—16 oz. $5.00.

DEKEN’S PRODUCTS
P ENGIMO VALDYBA p, O. Pvs 6661 N«w*yls ls N. J.

A. A.
Minusiems

W. Pittston, Pa. — šeštadienį, 
birželio 3-čią, 2:30 po pietų, au- 
tomobiliaus nelaimėje sužeista 
LRKSA 183 kp. narė Ieva Jure
vičienė; gyv. 722 Montgomery 
Ave., West Pittston, Pa. Mrs. 
Jurevičienė važiavo Herman 
Jacobs automobily. Važiuojant 
Monument Ave.. Wyoming’e, 
Jacobs lenkėsi troko ir pataikė į 
stulpą. Jurevičienei sužalota gal
va ir veidas. Ją nugabeno Pitts- 
tono ligoninėn.

Ieva Jurevičienė yra žmona 
žinomo LRKSA veikėjo, 183 kuo
pos ilgamečio pirmininko, buvu
sio 4-tos Penna apskrities pir
mininko ir ilgamečio Susivieniji
mo Labdarybės Komisijos nario 
Prano Jurevičiaus.

NUMIRĖ ALEKSANDRA
MIKATAVIČIENĖ

MINERSVILLE, Pa. — Alek
sandra Mikatavičiene, 321 St. 
Francis St., Minersville, Pa., at
siskyrė su šiuo pasauliu gegužės 
21-mą dieną. Numirė Gerojo Sa- 
marijiečio ligoninėje, Pottsville. 
Pa., po labai pavojingos opera
cijos.

Velionė buvo gimus Lietuvoj, 
Krakių par., Kauno rėdyboje. 
Amerikon atvyko 1909 m. Apsi
gyveno Minersvillėje. Ji buvo 
labai prakilnaus charakterio, 
aukštų idealų ir ypatybių, nuo-
latos rodė didžiausio susidomė
jimo ir pasišventimo savo arti
mo gerovei. Laike pasaulinio ka
ro ji aplankė daugelį šeimų, neš- 

I dama paguodos žodžius tėvams, 
kurių sūnūs prarado gyvastį ka
ro laukuose.

Atvežė Lauktuvių
Daugelis tremtinių atvykdami 

pas mus turėjo lauktuvių dėl tų, 
kurie iškvietė. Bet gražiausių 
lauktuvių! susilaukė mūsų bažny
čia, kai pribuvo Dubauskai. Jie 
atvežė Vokietijoje padirbtą arno
tą ir paaukojo mūsų bažnyčiai. 
Arnotas yra baltos spalvos ir visi 
pagražinimai yra rankomis išr 
dirbti. Pereitą sekmadienį per 
visas penkias šv. Mišias kunigai 
vartojo tą arnotą, o kunigas Juo
zas Jusevičius pranešė žmonėms 
apie tai ir nuoširdžiai dėkojo 
aukotojams.

Be Dubauskų, pas mus atvy
ko 8 narių Smailių šeima, 5 na
rių Priešmantų; ponia Stonienė 
su savo vaikučiais ir motinėlė; 
Dubinskų, Žymantų, Klovišių, 
Blažauskų, Butvilų, Mickevičių, 
Brazdūnų, Grigaičių, Preikšai- 
čių, Berinių, Mykolaičių, Vil
činskų, Sterbių; pavieniai—Va
liulis, Kilys, Razdauskas ir Ieva 
Kindytė. Iš Kansas valstijos ap
sigyveno pas mus Kisielių šei
ma, o iš South Dakotos valsti
jos pas mus apsistojo Sabaliaus
kų šeima.

Popiežius Paveiksluose
Gegužės mėnesio pradžioje 

mūsų salėje buvo rodomi pa
veikslai apie popiežių, "The 
Story of the Pope”. Taip daug 
žmonių ėjo pamatyti, kad netilpo 
salėje. Reikėjo antrą kartą ro
dyti. kad visus patenkinti. Mat, 
per Šv. Metus visi nori arčiau 
susipažinti su Popiežium, Vati
kanu ir kitomis šventomis vieto-
mis. Visas pelnas paskirtas pa
rapijai. Mokyklos vaikučiai ge
rai išplatino bilietus ir tokiu bū
du šauniai pasidarbavo parapijos 
gerovei. Vietinis

A. a. J. Adžgauskienč, 
47 m., gyv. 580 Nanticoke St.. 
Breslau, Hanover Township, nu
mirė gegužės 28-tą, palaidota ge
gužės 31-mą iš Plymouth’o Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Muhlenburg. Paliko 
vyrą, dukterį, motiną ir 3 sese
ris.

A. a. Ona Milončienė, 
gyv. 125 S. River St., Plains, nu
mirė birželio 1-mą, palaidota pir
madienį, birželio 5-tą iš Miners 
Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios 
Šv. Juozapo parapijos kapinėse, 
.Duryea. Paliko sūnų, dukterį ir 
penkis anūkus. Velionė buvo gi
mus Lietuvoje, atvykus į šį rajo
ną gyveno Duryea, o 20 metų at
gal persikraustė į Plains. Pri
klausė prie Altoriaus ir Ražan- 
čiaus draugijų.

A. a. Emilija Simonaitienė, 
65 metų, gyv. 81 Cherry St., Ply
mouth, numirė gegužės 31-mą, 
palaidota birželio 3-čią iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos
pinėse. Paliko 2 sūnus, dukterį 
ir seserį.

A. a. Benny Matus, 
gyv. 298 Wyoming Ave., Wyo
ming, numirė gegužės 31-mą, pa
laidotas birželio 3-čią iš Duryea 
Šv. Juozapo bažnyčios Memorial 
Shrine kapinėse. Liūdesy paliko 
3 brolius ir 3 seseris.

SANDĖLIS KNYGŲIR ŽOLIŲ
KNYGOS

Vainikėlis, paveiksluotos Mišių 
maldos, Tilžės spaudos.........75

Didžiausias naujas sapnininkas $1.30 
Lietuviška Gaspadinė, su 450 

visokiausių receptų ............$1,25
Naujas Savizrolas—juokingas. . .50
Laimės Nuspėjimas, Planetos. . . .25
Duktė Gyveno Pūstynėje...............25
Duktė Marių, graži apysaka.............30
Dangaus žvaigždynas—su pa

brėžimais, kaip planetos ke
liauja ........................................ 50

Raktas, kaip gali atrasti laime. . 1.00 
Vaideliotka, apysaka apie Skais

girio pilį, kur dieną-naktį deg
davo lietuvių aukuras. Su pa
veikslais ....................................75

Dainų rinkinys, apie 120 dainų .75 
Velnias-Kapitonas, -Įdomūs skai

tymai, knyga apie 400 psl... 1.75 
Bibli-ja, tai yra tikrai pilnas

šventraštis, 1127 pusi. apd... 2.50 
Karvės ir Gerų Sūrių Padarymas .25 
Juokų, Mįslių, Šposų, Monologų

Rinkinys ........................................ 35
Rinkinys Visokių Trumpų Pasa

kaičių, juokingų ir labai nau
dingų ........................................25

Geriausios ŽOLĖS, Kurios Yra Nuo 
Sekančių Kentejimų:

Nuo strėnų ir inkstų skaudėjimo .75 
Nuo sutukimo, eik liesyn........... 1.00
Nuo nervų sugedimo, bemigčs. . 1.00 
Nuo vandeninės ir širdies ligų .75 
Trejanka, stambios šaknys ariel. .75 
Nuo cukrinės ligos (diabetis).. 1.00 
Nuo aukšto kraujo spaudimo, 5

uncijos .................................... 1.10
Nuo kosulio, dusulio, mainų ir

bile kokios asthmos paleng.. . .75
Nuo visokių reumatiškų sausligių .75

Pinigus geriausias būdas siųstu paš
to Money Order’iu, arba uždėtu mo
kesčiu, C.O.D.

M. ŽUKAIT1S,
332 Dean St.. Spencerport, N. Y.

Aleksandra buvo iš pirmučiau
sių narių Šv. Pranciškaus para
pijos. Visuomet buvo veikli ir 
pavyzdinga darbuose. Priklausė 
prie Šv. Pranciškaus Trečiojo 
Ordino, Ražančiaus, Apaštalys
tės Maldos, Moterų Sąjungos, 
BALF ir LRKSA. Į Susivieniji
mą įsirašė liepos menesį, 1911.

Mirdama a. a. Aleksandra pali
ko didžiame nuliūdime savo vyrą 
Joną, tris sūnus—dr. Vincą, Or
wigsburg, Pa., daktarą Joną, 
Palmerton, Pa., ir Alfonsą, Penna 
valstijos kelių inspektorių. Har- 

Jrisburg, Pa., ir vienatinę dukre
lę Pearl Ann Kunegundą, kuri 
darbuojasi Coatesville Karo Ve
teranų ligoninėje. Lietuvoje pa- 

j liko keturias seseris.
Velionės laidotuvės Įvyko ket- 

ivirtadienį, gegužės 25-tą. Iškil- 
jmingas Šv. Mišias atgiedojo kun. 
|A. J. Nevers, celebrantas; kun. 
C. J. Klevinskas buvo diakonu 
ir kun. A. Rickietis—subdiako- 
nu. Presbiterijoj meldėsi svečiai 
kunigai—kun. P. Laumakis, St.

Pa., kun. S. Norbutas, 
Frackville, Pa., kun. J. Birosh, 
Palmerton, Pa., kun. M. Dauman
tas, Girardville, Pa., kun. S. 
Vleck, Branchdale, Pa., kun. A. 
Degutis, Maizville, Pa., kun. G. 
Degutis. Tamaqua, Pa., kun. J. 
Bagdonas, Girardville, Pa.

Palaidojo parapijos kapinėse. 
G. S. Stabingas atliko visas lai
dotuvių pareigas.

ka-1 Clair,

A. a. Ant. Stankauskas, 
anksčiau gyvenęs Meriden, Ct., 
birželio 4-tą numirė savo duk
ters Mrs. Peter Novis namuose,
Harvey’s Lake. Palaidotas tre
čiadienį, birželio 7-tą, iš Luzerne 
Šv. Onos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Lehman. Paliko žmoną, 
tris sūnus, dvi dukteris, 17 anūkų 
ir 11 proanūkų. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, Swoyersville jis 
išgyveno 45 metus. Vėliau jis gy
veno pas savo sūnų Antaną Mer- 
idan, Conn. Priklausė prie Lu
zerne Šv. Onos parapijos.

LRKSAH1 KUOPOS
NARIAMS

111 kuopos susirinkimas vietoj 
birželio 11-tos įvyks sekantį sek
madienį, birželio 18-tą, Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje, Ply
mouth.

Visi nariai-narės dalyvaukite 
susirinkime. Kuopos Valdyba

Liepos 6 d. 1340 m. mirė Lie
tuvos Didysis Kunigaikštis Ge
diminas, Lietuvos sostinės Vil
niaus įkūrėjas.J

Amžiną atilsį suteik jai, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa jai te 
šviečia!,

Dėkinga Mikatavičių Bičiulė

CLEVELAND, OHIO
PENKI TAUPYMO TIKSLAI

Daugumoje žmones turi penkis taupymo tikslus: 1-mas 
del pirmo įmokejimo perkant namą; 2-tras—del vaikų moks
lo; 3-čias—del pasivažinėjimo arba vakacijų; 4-tas—plana
vimas del biznio; 5-tas—dėl reikalų vėlesniam žmogaus gy
venime.

Jaunų užmanymai gali būti kitoki.
Bet svarbiausias žmogaus žingsnis yra—taupyti.
Lietuvių Banke taupymas yra pelningas, patogus ir už

tikrintas taupymo saugumas—Federal Insurance Corpora
tion^ garantuoja kiekvieną taupymą iki $5,000.

Šeštadieniais (subatomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498
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